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ماجرای رایگان شدن آب و برق از کجا کلید خورد؟

ســپهرغرب، گروه سیاســی: ماجرای 
رایــگان شــدن آب و گاز کم مصرف ها از 
هماهنگی  عالی  شــورای  آذر   4 جلســه 
اقتصادی سران قوا در حضور رهبری کلید 

خورد.
رئیس جمهور  روحانی  حســن  حجت الاسلام 
کشــورمان طی ســخنانی در آیین بهره برداری 
از طرح های ملّی وزارت نیرو در ســالروز ورود 
امــام خمینــی به کشــور دــر 12 بهمن 57، 
اظهار کــرد: »قســمتی از ســخنان امام )ره( 
توســط برخی خناســان دنبال می شــد و آن 
ســخن این بود که مــا کاری می کنیم که آب 
و برق برای مســتضعفین مجانی شود. خناسان 
همیشــه می گفتند چه شــد تحقق سخنان امام 
خمینــی )ره( دــر بهشــت زهرا و دولت امروز 
افتخــار می کنــد که ایــن کار را انجــام داده 
اســت آن هم در سایه تلاش وزارت نیرو و نفت. 
امروز توانســتیم بگوییم برای افرادی که مصرف 
بســیار کمی دارند که به طور طبیعی از اقشــار 
کم درآمد هســتند برق، آب و گاز مجانی است 
و همــه آن پیش بینی های امام در تاریخ تثبیت 

شد و درست از آب درآمد«.
صحبت هــای آقــای روحانــی ارجــاع بــه 
ســخنرانی حضرت امام در 12 اسفند سال 57 
در مدرســه فیضیه است که برخی به اشتباه آن 
را متعلق به ســخنرانی روز 12 بهمن ایشان در 

می دانند. )س(  بهشت زهرا 
امــا فــارغ از پرداختــن بــه اینکــه چنین 
موضوعی چــه زمانی مطرح شــده اســت، بنا 
داریــم در این گزارش به این نکته بپردازیم که 
رایگان شدن آب و برق مشترکان کم مصرف در 
چند ماه گذشــته از کجا کلیــد خورد و چگونه 

دولت دوازدهم به چنین تصمیمی رســید.
روحانی  بود که حجت الاسلام  امسال  آذرماه 
با اشــاره به مصوبه  »بــرق امید« اعلام کرد که 
30 درصد مردم دارای برق مجانی می شــوند و 
این کار در آب و گاز برای بخشــی از مردم که 

کم مصرف و به طور طبیعی محروم هســتند هم 
انجام خواهد شــد و مردم پول آب، برق و گاز 

داد. نخواهند 
چنــد روز بعد هــم علی ربیعی ســخنگوی 
دولــت دراین بــاره گفت کــه دولــت یازدهم 
الگوی  اصــلاح  تصمیمــات مهمی در خصوص 
مصرف اتخــاذ کرده که بر اســاس آن مصرف 
آب، بــرق و گاز خانوارهای کم مصرف که عمدتاً 

در دهک های پایین هســتند، رایگان می شود.
پس از اعلام این مصوبه مشــخص شــد که 
ماجرای رایگان شــدن آب و گاز کم مصرف ها از 
جلسه 4 آذر شــورای عالی هماهنگی اقتصادی 
ســران قوا در حضور رهبری کلید خورده است 
و در آن جلســه کــه باهدف ارائــه راه حل های 
کوتاه مدــت برای کاهش فشــارهای معیشــتی 
بــر مردم برگزارشــده بود، آیــت الله خامنه ای 
پیشــنهاد کردند که هزینــه مصرف آب و گاز 
محرومــان و کم مصرف هــا مشــابه آن چــه در 
خصوص بــرق اتفاق افتاده، رایگان شــود و بر 
همین اســاس در آن جلسه مقرر شد از کسانی 
که مصرف پاییــن دارند، هزینه ای در قبال آب 
و گاز گرفته نشــود و تخفیف ویژه داده شــود، 
به عوض از پرمصرف ها مبالغ بیشــتری دریافت 
شــود که کمبود درآمدی دولت را جبران کند.

ایــن موضــوع از ســوی برخی مســئولین 
ازجمله حجت الاســلام روحانــی رئیس جمهور، 

آیت الله رئیســی رئیس قــوه قضاییه و برخی 
از نمایندــگان مجلــس ازجملــه محمدرضــا 
پورابراهیمــی رئیــس کمیســیون اقتصادــی 
مجلس و... مطرح شــد که رهبــر انقلاب در 
رایگان  بر  اقتصاد  جلســه شــورای هماهنگی 
شــدن آب، برق و گاز بــرای دهک های پایین 
و جبران هزینه های دولت از اقشــار پرمصرف 

داشته اند. تأکید 
جلســه  پنجمین  و  پنجاه  در  رئیس جمهور 
سران قوا گفته بود: »در خصوص موارد تأکید 
مقام معظم رهبری در جهت حمایت از اقشــار 
کم درآمد، نظیر رایگان شــدن آب، برق و گاز 
برای اقشــار ضعیف جامعه، دولت اقداماتی را 
انجــام داده کــه می تواند علاوه بــر کمک به 
اقشــار ضعیف جامعه به اصلاح الگوی مصرف 
در کشــور بیانجامد. در مورد بخش های دیگر 
نیز راهکار اجرایی همۀ موارد در دســتور کار 

می گیرد«. قرار  هماهنگی  شورای  جلسه 
همچنین رئیــس قوه قضائیه نیز اعلام کرده 
بود کــه مقام معظــم رهبری در جلســه اخیر 
شــورای هماهنگی اقتصادی سران قوا فرمودند 
آب، بــرق و گاز بایــد برای دهک هــای پایین 
جامعه مجانی شــود و هزینه های دولت در این 
زمینــه می تواند با دریافت بهای این خدمات از 

شود. جبران  پرمصرف  اقشار 
آب و برق و گاز چگونه رایگان می شــود؟

پــس از تأکیــد مقــام معظــم رهبــری بر 
رایگان شــدن هزینه آب و گاز برای مشترکان 
کم مصرف، ایــن موضوع در دســتورکار دولت 
قرار گرفت و بعد از گذشــت سه هفته از جلسه 
قوا،  اقتصادی ســران  عالی هماهنگی  شــورای 
چنین موضوعی مصوب و برای اجرا ابلاغ شــد.

براســاس این مصوبــه صورتحســاب آب و 
فاضلاب مشــترکان با مصرف تا یک سوم الگوی 
محاســبه  تخفیــف صددرصدی  با  تعیین شــده 
بــا مصرف  مشــترکان  خواهد شــد. همچنین 
ماهانه بیش از الگوی مصرف، شــش ماه فرصت 
دارنــد تا نســبت به اصــلاح رفتــار مصرفی و 
کاهــش مصرف آب اقدام کننــد. در پایان این 
دــوره، بهای آب آن دســته از مشــترکانی که 
مصرف آنان بیش از الگوی تعیین شــده باشد،  
نیرو و تصویب شــورای  بــه پیشــنهاد وزارت 

می یابد. افزایش  اقتصاد 
همچنین در مصوبه دیگری مقرر شده است 
که این حکم شــامل گاز بهــا و کلیه هزینه های 
مرتبط با آن )مالیــات،  عوارض ارزش افزوده و 

بشود. هم  گازرسانی(  عوارض 
ماهانه  مصــرف  میزان  بــا  گاز  مشــترکان 
بیــش از الگــوی مصرف، شــش مــاه فرصت 
دارنــد نســبت به اصــلاح رفتــار مصرفی و 
پایان  دــر  کنند.  اقدــام  گاز  کاهش مصــرف 
از مشترکانی  گاز آن دســته  بهای  این دوره، 
که مصــرف آنان بیش از الگوی تعیین شــده 
تصویب  و  نفــت  وزارت  پیشــنهاد  به  باشــد،  

می یابد. افزایش  اقتصاد  شورای 

نامه دفتر تحکیم وحدت به نمایندگان مجلس

رد کلیات بودجه و تصویب آن به صورت چند دوازدهم بهترین گزینه است
ســپهرغرب، گروه سیاسی: اتحادیه دفتر 
تحکیم وحــدت طی نامه ای بــه نمایندگان 
مجلس درباره لایحه بودجه 1400 نوشــت: با 
توجه به رویکرد دولــت و همچنین ایرادات 
موجود به نظر می رســد رد کلیات و تصویب 
آن به صورت چند دوازدهم، همچنان بهترین 

گزینه پیش روی صحن است.
اتحادیه دفتر تحکیم وحدت طی نامه ای خطاب 
بــه نمایندگان مجلس شــورای اســلامی پیرامون 
لایحه بودجه 1400 نوشــت: بلاشک نوع مواجهه 
نمایندگان مجلس با لایحــه بودجه 1400 محک 
تمــام ادعاهای مجلس یازدهم اســت و با توجه به 
رویکردی کــه دولت در خصــوص رویه اصلاحی 
مجلس در پیش گرفتــه و همچنین ایرادات جدی 
وارد بــه اصلاحــات اعمالی؛ با احتــرام به زحمات 
نمایندگان کمیسیون تلفیق بودجه؛ به نظر می رسد 
رد کلیــات و تصویب آن به صــورت چند دوازدهم، 

همچنان بهترین گزینه پیش روی صحن است.
متن این نامه به شرح زیر است:

بسمه تعالی
نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی

سلام علیکم
آخریــن لایحــه بودجــه دولــت دوازدهم در 
کمیســیون تلفیــق مجلس بــا فــراز و فرودها و 
حاشــیه های فراوانی همراه شــده است. باتوجه به 
روند متفاوتی که مجلس در بررســی لایحۀ بودجه 
در پیش گرفته لازم است تا نکاتی درباره این رویه 
و همچنین برخی اصلاحات کلی کمیسیون تلفیق 

به نمایندگان محترم مجلس گوشزد شود.
با ارائه لایحه بودجــه 1400 به مجلس، ضعف 
و ایراداتــی اساســی در آن هویدا بــود پیش بینی 
غیرواقع بینانــه میزان کســب درآمدها بر اســاس 
فــروش روزانه 2.3 میلیون بشــکه نفت، تخصیص 
منابــع به بدترین شــکل ممکن، کســری بودجه 
ذاتی و نگارش هوشــمندانه آن با اغراض سیاسی از 
مهم ترین ایرادات وارد به لایحه مذکور بوده است؛ 
بنابراین آنچه از طرف بدنه کارشناســان اقتصادی 
کشور و نهادهای پژوهشی پیشنهاد شد رد کلیات و 

تصویب آن به صورت چند دوازدهم بود.
پیشــنهاد برخی نمایندگان دــر خصوص اصلاح 
لایحه در مجلس در حالی بود که دولت با داشــتن 
یک سازمان و واحد تدوین کننده بودجه، چنین بسته 
اقتصادی سیاسی-هوشمندانه ای را تهیه کرده است؛ 
بنابراین این مهم مکرراً گوشزد شد که مجلس محل 

مناسبی برای تهیه سند جدید بودجه نیست.
اصرار کمیســیون تلفیق به اصلاح لایحه باعث 
شــد تا بودجه 1400 در مســیر پر ریســکی قرار 
گیرد؛ زیــرا هرچند رئیس مجلس از رایزنی هایی با 
شورای نگهبان و تفاهم با دولت خبر داده بود، اما 
صحبت های مکرر رئیس جمهور در چند وقت اخیر 
نشان داده که گویا دولت قصد ندارد به راحتی زیر 
بار تغییــرات اعمالی مجلس رود؛ بنابراین ازآنجاکه 
بر اســاس قانــون نیز مجلس صرفاً مجاز اســت تا 
اصلاحاتــی اندک را در لوایح بودجــه اعمال کند؛ 

نادیدــه گرفتن این احتمال که مجلس دســت رد 
به سینه تغییرات اعمالی مجلس زند خطا است.

علاوه بر موارد فوق، برخی اصلاحات کمیســیون 
تلفیق در لایحــه بودجه به خصوص حذف تخصیص 
ارز به کالاهای اساســی باقی مانده )روغن و دانه های 
روغنی، نهاده های دامی، دارو و تجهیزات( و همچنین 
افزایش احتمالی ســقف بودجــه در مجلس موجب 

نگرانی شده است.
سیاستی که مجلس در تغییر نرخ دلار چهار هزار 
و 200 تومانــی و تعیین نرخ آن روی 17 هزار و 500 
تومان در نظر گرفته، به منزله حفظ ارز ترجیحی در 
نرخ بالاتر و مصداق گران سازی آن است. در واقع این 
تصمیم، تثبیت همان سیاست در نرخ بالاتر است که 
در شرایط محدودیت ها و پایین بودن درآمدهای ارزی 
راهکار صحیحی برای حذف لابی های سوءاستفاده گر 
از دــلار چهار هزار و 200 تومانی به نظر نمی رســد. 
بسیاری از کارشناسان معتقدند با تغییر چند برابری 
نرخ ارز رسمی، باید به استقبال گرانی کالاهای اساسی 

و ضروری کشور رفت.
به طور مثال قیمت روغن و مرغ حداقل سه برابر 
رشــد خواهد داشت. چه اینکه هم اکنون و به دلیل 
آثار روانــی تصمیمات مجلس، تغییــرات در بازار 
روغن کاملًا هویداست. با پذیرش این ادعا پرداخت 
یارانه به مردــم برای جبران افزایــش قیمت این 
کالاها نیز مانع از تحمیل فشــار معیشتی به آن ها 
نخواهد شــد، زیرا همواره تــورم از یارانه ها جلوتر 

اســت. نمی توان ماهانه مبلغــی را در ازای اجرایی 
شــدن سیاســتی پرداخت کرد که هزینه زندگی 

مردم را چند برابر آن مبلغ افزایش می دهد.
قطعاً هر اصلاحی که مدنظر مجلس باشــد باید 
از کانال کاهش هزینه ها یا افزایش منابع گذر کند. 
حال آنکه بر اســاس برخی اخبار مجلس نه تنها در 
راستای کاهش هزینه ها گام برنداشته بلکه بالعکس 
بــر هزینه ها افزوده اســت که همیــن موضوع به 
تشدید مشــکلات خواهد انجامید. بدیهی است که 
در ســمت درآمدها نیز دولــت باید در پی افزایش 
منابع باشــد که البته برخی تصمیمات چون حذف 
معافیت های نادرست مالیاتی جای امیدواری دارد 
اما درآمدزایی از محل حذف ارز چهار هزار و 200 

تومانی محل اشکال جدی است.
متأسفانه سیاست هایی ازاین دست با هدف کاهش 
فشار معیشــتی به مردم و افزایش رضایت اجتماعی 
نه فقط در لایحه بودجه بلکه از بدو تشــکیل مجلس 
یازدهــم موردتوجــه نمایندگان قرار گرفته اســت. 
درحالی که چنین سیاست هایی در شرایط نامناسب 
بودجه کشــور با تبعات تورمی همــراه بوده و مقدار 
هزینــه ای بیش از این را در قالــب تورمی که ایجاد 
می کند از مردم باز می ستاند. آنچه از نمایندگان محترم 
مجلــس انتظار می رفت تمرکز بــر صرفه جویی های 
هزینه ای و جلوگیری از ریخت وپاش های زائد به جای 
سبقت گرفتن از دولت در هزینه تراشی بود. همچنین 
دــر بخش درآمدی نیــز انتظار می رفــت تا به جای 
تصمیمات مخاطره آمیز همچون افزایش نرخ ارز، در 
خصوص درآمدهای مالیاتی از طریق گسترش پایه های 

مالیاتی و جلوگیری از فرار مالیاتی برنامه ریزی شود.
بلاشــک نوع مواجهه نمایندگان مجلس با لایحه 
بودجه 1400 محک تمــام ادعاهای مجلس یازدهم 
است. با توجه به رویکردی که دولت در خصوص رویه 
اصلاحی مجلس در پیش گرفته و همچنین ایرادات 
جدــی وارد به اصلاحات اعمالی؛ با احترام به زحمات 
نمایندگان کمیسیون تلفیق بودجه؛ به نظر می رسد رد 
کلیات و تصویب آن به صورت چند دوازدهم، همچنان 

بهترین گزینه پیش  روی صحن است.

لطفاً مردم این مقاله را نخوانند
گروه سیاســی: دکتر ســیدحمید  ســپهرغرب، 
حســینی: شکی نیســت که حضور مردم شرط لازم 
بــرای برگزاری یک انتخابات پرشــور و تقویت ارکان 
نظام جمهوری اسلامی ایران است؛ بنابراین نخستین 
وظیفه مردم در انتخابات، حضور در صحنه و با توجه 
بــه موقعیت زمانی، حضور حداکثــری و انتخاب فرد 
موردنظر خود اســت. عقل حکم می کنــد که برای 
تعیین سرنوشــت خــود و جامعه و کشــور در اداره 
آن سهیم باشیم. برای ســهیم شدن در این امور نیز 
اولیــن قدم، حضــور یافتن در صحنــه و دخالت در 
انتخاب اســت درصورتی که به این وظیفه خود عمل 
نکنیم، حق اعتراض به مشــکلات موجود در جامعه 
را نخواهیم داشت. هرچند در برخی از کشورها برای 
حضور مردم در صحنــه انتخابات اجبار قانونی بوده 
و عدم حضور باعــث محرومیت از برخــی امتیازات 

شهروندی می شود!
شکی نیســت که حضور مردم شــرط لازم برای 
برگــزاری یک انتخابات پرشــور و تقویت ارکان نظام 
جمهوری اسلامی ایران است؛ بنابراین، اولین وظیفه 
مردم دــر انتخابات، حضور در صحنــه و با توجه به 
موقعیت زمانی، حضور حداکثری در صحنه و انتخاب 
فرد موردنظر خود است. عقل حکم می کند که برای 
تعیین سرنوشت خود و جامعه و کشور خود در اداره 
آن سهیم باشیم. برای ســهیم شدن در این امور نیز 
اولیــن قدم، حضــور یافتن در صحنــه و دخالت در 
انتخاب اســت درصورتی که به این وظیفه خود عمل 
نکنیم، حق اعتراض به مشکلات موجود در جامعه را 
نخواهیم داشــت. هر چند در برخی از کشورها برای 
حضور مردم در صحنــه انتخابات اجبار قانونی بوده 
و عدم حضور باعــث محرومیت از برخــی امتیازات 

شهروندی می شود!
اگرچــه وظیفه افراد یک جامعــه برای حضور در 
انتخابات امری عقلانی اســت ولی بــرای تحقق آن 
الزاماتی وجود دارد که به وسیله حاکمیت و بر اساس 
مبانی علمی و تجربی  اســت که باید به آن به صورت 
ویژه پرداخت. اصولاً رفتار مردم در برخورد با انتخابات 
)حضور یا عدم حضور( وابســتگی مســتقیم به رفتار 
حاکمیت دــر دوره های قبلی دارد. منظور نگارنده از 
حاکمیت مجموعه قوا و روح حاکم بر اداره دولت که 
مبتنی بر قانون های نوشــته و نانوشته ای است که در 
اتمسفر سپهر سیاسی و اجرایی کشور است؛ بنابراین 
حرکت جامعه و میزان مشــارکت آن هــا در فرآیند 
انتخابات نه علت که خود معلول دلایل دیگری است 
که عمده آن به رفتار حاکمیت برمی گردد. انتخابات 
مختلف کشــور جمهوری اســلامی ایران همواره به 
یک موضوع حیثیتی از طــرف حاکمیت و همچنین 
مخالفان آن معرفی شــده اســت و به نوعی انتخابات 
در ایران برخلاف ســایر کشــورها، به نوعی رفراندوم 
مشروعیت و حاکمیت تلقی شده و همواره حاکمیت 
از منافع حضور قابل قبول مردم در انتخابات استفاده 
برده است. ولی انتخابات اخیر مجلس شورای اسلامی 

در اســفند 98 به نوعی زنگ هشدار برای پایان دادن 
به این ســفره بی دردسر بود. اگرچه نگاه بالا می تواند 
تا حدودی درست باشد ولی اگر حضور در انتخابات، 
نه وظیفه دفاع از مشروعیت نظام که حق مردم تلقی 
شود، آنگاه عدم حضور مردم، استفاده نکردن از حق 
شهروندی و یک امر بدون هزینه  حیثیتی خواهد بود. 
نگارنده به جد معتقد اســت کــه حضور در انتخابات 
نه وظیفه که حق شــهروندی است و میزان استفاده 
و بهره بردــن از این حق، به عواملــی ربط دارد که 

به صورت خلاصه به آن در ذیل خواهم پرداخت.
1( اعتماد به ســاختار انتخابات: به نظر می رســد 
هر چــه فرآیند برگــزاری انتخابــات از قوانین آن تا 
فرآیند تأیید صلاحیت ها تا فرآیند برگزاری انتخابات 
و شمارش آرا شفاف و روشن تر باشد، شهروندان بهتر 
و با آگاهی بیشــتری. ترغیب به مشارکت و استفاده 
از حق شــهروندی خود خواهند بود. به نظر می رســد 
مواردــی وجود دارد که اعتماد به ســاختار قانونی و 
اجرایــی انتخابات را دچار بحران نموده اســت. برای 
مثــال قوانین ناکارآمــد ثبت نام و احــراز صلاحیت 
می توانــد ازجمله  آن قوانین ناکارآمد و غیر شــفاف 
باشــد. ما در انتخابات مختلف شــاهد ســیل عظیم 
ثبت نامی هــا بوده ایم که به خصوص در حوزه انتخاب 
ریاست جمهوری موجب وهن و تخفیف ماهیت بالای 
آن شده اســت. اگرچه مجلس شورای اسلامی سعی 
کرده اســت در آن تغییراتی ایجاد کند ولی باید دید 

که در عمل چه اتفاقی می افتد.
به نظر می رســد قانون در حــوزه تأیید صلاحیت ها 
کاملًا ناکارآمد است به نحوی که مثلًا افراد تأیید صلاحیت 
نشده اصرار دارند که با آنان برخورد سیاسی شده است 
و شورای نگهبان قانون اساسی نیز معتقد است که خیر؛ 
اما چرا تاکنون این بند به قانون انتخابات اضافه نشــده 
اســت که دلایل رد صلاحیت افراد نه به شــخص که 
به صورت رسمی در سایت یا محل دیگری منتشر شود 
تا بســاط مظلوم نمایی و ضربه به نهاد شورای نگهبان و 
حاکمیت مانند تمام این سال ها که گذشت، جمع شود 
یا اینکه شــورای نگهبان در برابر افکار عمومی پاسخگو 
شــود این موارد می تواند بسیار بیشتر از مثال هایی که 
نگارنده آورده است باشد. به نظر می رسد بخشی از عدم 
استفاده از حق رأی در انتخابات به نکاتی که بیان شد، 

ربط داشته باشد.
2( مشــکل ســاختار قوا در ایران: ساختار قوا در 
ایران متأسفانه دچار مشکل ساختاری به خصوص در 
حوزه قوه مجریه است. همان طور که بارها صاحب این 
قلم در مقالات متعدد در همین نشــریه نوشته است، 
جایگاه ریاســت جمهوری در ایران جایگاهی اســت 
که حدــود و اختیارات آن اگرچــه روی کاغذ کاملًا 
مشــخص است ولی در اجرا دچار مشکلاتی است که 
باعث می شود، رؤســای جمهور همه موفقیت ها را به 
نام خود و شکســت ها را به نــام حاکمیت و یا دولت 
پنهانی که همیشــه آدرس می دهند ولی مصداقی و 
شــفاف بیان نمی کنند، فاکتور کننــد. از دولت های 

بعد از تغییر قانون اساســی در ســال 68 به بعد این 
داســتان بارها تکرار شده است و در همه دولت ها با 
شــدت و کم وزیاد اتفاق افتاده است. )دولت های قبل 
از سال 68 به دلیل وجود پست نخست وزیری به نوعی 
دیگر درگیر این ماجرا بوده است(. این مشکل به نظر 
نگارنده به ســاختار دولت و جایگاه پســت ریاســت 
جمهــوری برمی گردد. این جایگاه به دلایل متعددی 
متفاوت با کشــورهای دیگر اســت. دــر ایران روی 
کاغذ نفر دوم کشــور و نفر اول اجرایی کشــور مقام 
ریاست جمهوری اســت ولی در عمل، رئیس جمهور 
یکی از ســران قوا و در حد ســایر سران قواست، این 
تناقض باعث ایجاد ســردرگمی در رؤسای جمهور و 
دعواهای سیاسی و نهایتاً ایجاد حس دوگانه دولت و 
حاکمیت می شود که نهایتاً هم دولت و هم حاکمیت 
از آن آســیب می بینند. همان طور که تاکنون از آقای 
هاشمی تا آقای روحانی در تصور جامعه افرادی خارج 
از حاکمیت تلقی شــده اند! این روند با شرایط فعلی 
ادامه دار خواهــد بود. این در حالی اســت که همه 
رؤسای جمهور ایران تاکنون به نسبت های مختلف از 
بانیان و مبارزان در راه ایجاد نظام جمهوری اسلامی 

بوده اند.
آیا مسئولین کشور نمی بینند که بخشی به نوعی از 
جامعه برای مخالفت با نظام به فرد تأییدشده همین 
سیســتم رأی می دهند و امیدوارند که رئیس جمهور 
تنفیذ شــده این نظام »بوریس یلســینی« باشد که 
منجر به حذف سیســتم جمهوری اسلامی شود؟ آیا 
وقت آن نرسیده که این مشکل ساختاری که حداقل 
سی ودو سال و در چهار دولت قبلی با شدت و ضعف 
کشور و حاکمیت و در مواقعی میزان مشارکت مردم 
دــر انتخابات را تحــت تأثیر قرار داده اســت را به 
نحو صحیح مدیریت کــرد؟ همچنان نگارنده معتقد 
اســت که بهترین گزینــه برای حل این مشــکل با 
ایجاد الزامات آن، تغییر قانون اساســی و ایجاد پست 
نخست وزیری و حذف ریاست جمهوری و همان نظام 
جمهوری پارلمانی اســت. برخی از جریانات سیاسی 
با ایجاد فضایی غیرواقعی مشــکلات ساختاری نظام 
ادــاری و اجرایی کشــور را در رفراندــوم مثلًا برای 
برجام ســابق )چیزی که دیگر وجود خارجی ندارد( 
تقلیل می دهند. این در حالی است که اگر نتوانیم در 
مناسبات قدرت، مبتنی بر قانون اساسی منطق خود 
را ثابت و دیگر تصمیم گیران قانونی کشــور را مجاب 
کنیم، نباید با سخنرانی و ایجاد دوگانگی حاکمیت و 
مردم نظر مردم را در مورد موضوعی بر اساس گمان 
فرضی خود و بدــون اقدام اجرایی که قانون برای آن 
در نظر گرفته است این حس را به مردم منتقل نمود 
که حاکمیت نظر مردم برایش مهم نیست. چه خوب 
بود در مــورد فوق الذکر طرفدــاران برجام قدم های 
اجرایی برگزاری رفراندوم را در مجلس و نه در پشت 
میکروفون ریاســت جمهوری پیگیری می کردند و به 
قانون نیز در مورد فرآیند اجرایی آن مقید می شدند.

3( مسئولیت ناشناســی فعالان سیاسی: برخلاف 

بســیاری از کشــورها سیاســت در ایران در برخی 
مواجه ها نــه علم و حوزه  تخصصی کــه محلی برای 
ابراز وجود بدون دانش شــده است. از همه جریانات 
سیاســی افــراد ابن الوقتی می توان یافــت که بدون 
کمتریــن تحصیلات به صــرف داشــتن تریبون در 
تخصصی ترین موضوعات سیاســی با کمترین میزان 
مسئولیت پذیری اجتماعی، اظهارنظر می کنند. مردم 
ایران نیز به پیروی از صاحبان تریبون بســیار بیشتر 
از افراد سایر کشورها خود را سیاسی دانسته و اصولاً 
موضوعی نیســت کــه در مورد آن دعوای سیاســی 
نباشد. از قیمت مرغ و دلار گرفته تا مناسبات با سایر 
کشورها تا تصمیمات اســتراتژیک همه و همه محل 
اختلاف و درگیری اســت. برای افــراد عادی جامعه 
بحث های سیاسی تلقی درگیری و ضدیت و دوگانگی 
اســت که منجر به تفکر چالش اجتماعی اســت. در 
چنیــن مواردــی حضور و مشــارکت دــر انتخابات 
به عنــوان شــرکت در یک طــرف دعواســت و برای 
بسیاری از مردم این طرف دعوا بودن موضوع جذابی 
نیســت. به نظر می رسد بســیاری از صاحبان تریبون 
کــه هم اینک باوجــود فضای مجازی دــارای دامنه 
بزرگ تری نیز شــده اند با عدم مسئولیت پذیرشــان 
به جای ایجاد انســجام اجتماعــی از حق اظهارنظر و 
آزادی آن برای ایجاد شــکاف در جامعــه و پمپاژ نا 
امیدی اســتفاده کرده و البته هزینه ای هم پرداخت 
نمی کنند و درعین حــال از مظلوم نمایی، درآمدهایی 
هــم دارند کــه ازجملــه آن درآمدها اســتفاده در 
انتخابات مختلف است. جناح های سیاسی باید دست 
از خود نمایندــه مردم پنداری بردارند. مردم ممکن 
اســت در موقعیتی به شــما اطمینان کرده باشند و 
رأی داده باشــند ولی بعــد از رأی قضاوت خواهید 
شــد. چرخش مردم از جناح ها بــه جناح های دیگر 
نشانه قضاوتی اســت که شمارا بر اساس آن شایسته 
اعتماد مجدد ندانسته اند. در کشور ما جناح پیروز در 
انتخابــات قبل از تلاش برای هر کاری در مرحله اول 
به دنبــال پیدا کردن کس و یا چیزی اســت که قرار 
اســت بی عملی و تصمیمات اشــتباه را به گردن آن 
بیندازند. روزی برادــران قاچاقچی و روزی دیوانه ای 
در کاخ ســفید و گاهی تصمیمات حاکمیت و گاهی 
جریــان مقابل! هر چه هســت همــه مقصرند به جز 
مسئولین! به نظر می رسد جناح های سیاسی در کشور 
روی گول زدن مردم حساب ویژه ای بازکرده اند. ولی 
مردم در قضاوت هایشان بی رحم هستند و رویگردانی 
از مشــارکت پاسخی به همه توهمات فعالان سیاسی 
اســت. در انتخابات اخیر مجلس مردم نشان دادند 
که نه بــازی مظلوم نمایــی! اصلاح طلب ها و نه بازی 
شرایط خطیر! اصولگرایان را جدی نگرفته با مشارکت 
کم خواسته خود که پایان دادن به بازی جناح است 
را متذکر شــدند. البته نباید نادیده گرفت که برخی 

اصلاح طلب ها به دلیل عدم اقبال عملًا رأی نداند.
4( وجود فساد اقتصادی و سیاسی: وجود هرگونه 
فســادی در جامعه اگرچه بد و منفی اســت ولی در 

جامعه انســانی اجتناب ناپذیر اســت؛ امــا وقتی این 
فسادها با فاصله طبقاتی و مشکلات اقتصادی جامعه 
همراه باشد، اثر منفی بسیار ویرانگری خواهد گذاشت 
که کمترین آن ها می تواند کاهش مشــارکت باشــد. 
خوشبختانه با اقدامات اخیر ریاست جدید قوه قضاییه 
امیدهای برای کاهش اثر آن فســادها به وجود آمده 
اســت ولی به نظر می رسد راه دشــوار است و مشکل 
بزرگ تر از آن چیزی اســت که تصور می شد. ولی تا 
وقتی که وکیل و وزیــر و صاحب منصب های بزرگ و 
وابستگان آن ها خود را در خطر نبینند و جامعه آن ها 
را با لباس های زندانیان )البته بدون انگشتر و تسبیح( 
در دادگاه هــا و زندان ها نبینند، اثــر مخربی که در 
سال های گذشته در جامعه ایجاد کرده اند، همچنان 
گریبان گیر کشــور و حاکمیت و در نهایت مشارکت 

مردم در انتخابات خواهد بود.
5( مشــکلات اقتصادی: مشکلات اقتصادی امروز 
کشــور نتیجه هر چیز و هر تصمیمی که باشد به طور 
مســتقیم میزان مشــارکت را کاهش می دهد. اصولاً 
وقتی نیازهای اولیه افراد به ســختی برطرف شــود و 
مردم به ســختی بیفتند، قطعاً روی میزان علاقه آنان 
به مشارکت در انتخابات را مستقیماً تحت تأثیر قرار 
می دهد. به نظر می رسد تلاش نکردن به اندازه کافی و 
تصمیمات ناصحیحی مثل ماجرای دلار چهار هزار و 
200 تومانــی جهانگیری و بازی بورس و مصائب آن، 
ماجرای قیمت های نجومی خودرو و مسکن گرفته تا 
مرغ، تخم مرغ، میوه و... همه و همه باعث خواهد شد 
میزان مشــارکت در انتخابات ریاست جمهوری سال 

بعد عدد خیره کننده ای نباشد.
6( شخصیت پرســتی به جــای برنامــه محوری: 
بخشی از جناح های سیاســی با ایجاد فضای مبتنی 
بر شــخصیت ها به جای برنامه ها سعی دارند ه با گذر 
زمان تنها از مواهب در قدرت بودن اســتفاده کنند 
و در پاســخ به  حساب کشــی جامعه با مظلوم نمایی 
خود را مبرا از ســهم مشــکلات جامعه معرفی کنند. 
آسیب این نگاه زمانی بیشــتر خود را نشان می دهد 

که همراه با تنش سیاسی و مشروعیت زدایی از ارکان 
قانون گذاری و اجرایی انتخابات باشد. اگرچه نگارنده 
معتقد اســت نقش حاکمیت در امــکان بروز چنین 
رفتارهایی کم نیست، ولی در کل آن را روشی مذموم 
در سیاست ورزی می داند. هم اکنون در اردوگاه جناح 
حاکم سیاســی کشــور این موضوع به شدت مشاهده 
می شود. هنوز دولتی که این تفکر در سال 88 وعده 
آن را داد و با مشــکلاتی که می دانیم امکان شــکل 
گرفتن پیدا نکرد، ولی در هفت ســال گذشته دقیقاً 
همــان افــراد و همان تفکر روی کار بود و هســت و 
مشــکلات ناشــی از این تفکر و تصمیماتشان را که 
بخشــی از مردم تا عمق یخچال ها و حســاب بانکی 
نه که تــا عمق جانشــان حس کرده انــد، در یادها 
هســت. اما همچنان در کلاه تردســتی این جماعت 
افرادی هســتند که به عنوان منجی به مردم معرفی 
می شــوند که اگر نگوییم همه که بخش قابل توجهی 
از امروز محصول تأیید و تکرار آنان اســت. هنوز گویا 
متوجه نیستند که برخی شخصیت ها برای مردم تمام 
شده اند و نتایج برایشان دلیل خوبی است برای میزان 
مشــارکت. اگرچه ممکن است بخشــی از تندروهای 
همفکر آنان به همین دلایل اقدام به مشــارکت کم 
یا زیــاد کنند، ولی به نظر نمی رســد این موضوع در 
نهایت ســهم بالایی داشته باشــد. کما اینکه حضور 
شــخصیت های آنان در انتخابــات مجلس در تهران 
و رأی پایین سر لیست هایشــان هم نشــانه پایان این 
بازی های سیاسی اســت. قطعاً نکات گفته شده همه 
موارد نیســت ولی بــا توجه به مطالعات و بررســی 
میدانی نگارنده موضوعات گفته شــده سهم بزرگی از 
الزامات و شــرایطی اســت که کمک می کند میزان 
مشــارکت بالاتر رود. امیدوارم هرچه ســریع تر همه 
ایرانی ها از حاکمیت، مســئولین و فعالان سیاسی و 
البته همه مردم به بلوغ اجتماعی و رفتاری  برســند 
که منافع ملی جای هر نوع مصلحت اندیشی را گرفته 
و تمام تصمیمات ما بر اســاس موضوعی به نام ایران 

اسلامی و منفعت ایرانیان تعریف شود.


